



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål nr. 117 (alm. del):

28-03-2008

I brev af 13. februar 2008 har Uddannelsesudvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 117:

”Finder ministeren ikke, at regeringens beslutning om, at asylansøgenes børn kan få pålagt undervisning i asylcentre og dermed ikke har muligheden for at vælge den offentlige skole, som grundloven angiver, diskriminerer asylansøgerbørnene og deres forældre?”

Svar:

Forhold vedrørende asylansøgers børns skolegang henhører under Integrationsministeriet. Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Integrationsministeriet, og jeg kan henholde mig til denne udtalelse.

Integrationsministeriet har oplyst følgende:

”Integrationsministeriets bekendtgørelse om undervisning og aktivering af asylansøgere indeholder mulighed for, at asylansøgerbørn kan deltage i undervisningen på en almindelig folkeskole.

Det følger af bekendtgørelsen, at et sådant tilbud kan fremsættes, hvis:

der i forhold til et privat indkvarteret asylansøgerbarn ikke er et indkvarteringssted, der tilbyder undervisning inden for en rimelig afstand, et asylansøgerbarn er indkvarteret hos en herboende, der har forsørgerpligten, et asylansøgerbarn er indkvarteret på et indkvarteringssted, hvor der ikke tilbydes særskilt tilrettelagt undervisning, eller undervisning i folkeskolen i særlige tilfælde i øvrigt vil være til gavn for det enkelte asylansøgerbarn. Til brug for denne vurdering tages der bl.a.

hensyn til barnets sproglige og faglige modenhed samt varigheden af barnets opholdstid her i landet.

Det følger endvidere af bekendtgørelsen, at det er indkvarteringsoperatøren som indledningsvist vurderer, om det enkelte barn opfylder kriterierne for at følge undervisningen på en almindelig folkeskole. Denne vurdering godkendes efterfølgende af de lokale skolemyndigheder hhv. vedkommende institution.”

Integrationsministeriet har om forholdet til grundloven henvist til den tidligere integrationsministers mundtlige besvarelse den 30. november 2005 af spørgsmål nr. S 1217 stillet af folketingsmedlem Elsebeth Gerner Nielsen og oplyst følgende:

”I Integrationsministeriets bekendtgørelse om undervisning og aktivering af asylansøgere står der, at undervisning på opholdscentre skal svare til den undervisning, som tosprogede børn i folkeskolen får tilbudt. Undervisning gives som udgangspunkt på asylcentre. Bekendtgørelsen om undervisning og aktivering åbner mulighed for, at asylansøgerbørn kan deltage i folkeskolens undervisning, hvis kommunen tillader det. Dette illustrerer efter min opfattelse udmærket, at den undervisning, asylansøgerbørnene modtager, skal stå mål med det niveau, der tilbydes i folkeskolen. Med andre ord: Asylansøgerbørn får gratis undervisning, der står mål med den, der gives i folkeskolen. Det er regeringens holdning, at dette er i overensstemmelse med grundlovens § 76.”

Med venlig hilsen

Bertel Haarder